
Комитет по образованию 
Администрации муниципального образования «Город Майкоп» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

 «Основная школа №27» 
 

Приказ № 122-п 
от  02.09.2020г. 

 

 
Об обеспечении родительского контроля 
в организации школьного питания  
в 2020-2021 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 
Федерации» от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«О качестве и безопасности пищевых продуктов», ст. 37  Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 273-ФЗ «Об образовании в  
Российской Федерации» в части совершенствования правового регулирования 
вопросов обеспечения качества пищевых продуктов», Методическими 
рекомендациями MP 2.4.0180-20 "Родительский контроль за организацией 
горячего питания детей в общеобразовательных организациях" (утв. Федеральной 
службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
18 мая 2020 г.) 

 
приказываю: 

1. Дамаскиной Н.А., учителю истории и обществознания (ответственной 
за организацию школьного питания учащихся): 

1.1.  Усилить контроль за соблюдением норм обеспечения школьным 
питанием учащихся МБОУ «ОШ № 27», в соответствии с санитарно-
эпидемиологическими требованиями к организации школьного питания, 
поставляемыми пищевыми продуктами. 

1.2. Организовать взаимодействие с родителями (законными 
представителями) (информировать, согласовывать временное посещение). 

1.3. Ежемесячно представлять информацию о результатах родительского 
контроля, оформленную актом посещения школьного буфета (Приложение 1) с 
использованием Перечня вопросов  родительского контроля школьного питания 
учащихся (Приложение 2),  для размещения на официальном  сайте  МБОУ «ОШ 
№ 27». 

1.4. Рассмотрение предложений и замечаний, оставленных родителями 
(законными представителями) в Акте посещения школьного буфета в рамках  
родительского контроля (осуществляется не реже одного раза в неделю на 
планерке с участием представителей родительской общественности учащихся с 
оформлением протокола заседания. 

2. Утвердить: 
2.1. Регламент доступа родителей (законных  представителей) в школьный 



буфет для контроля питания (Приложение 3). 
2.2. Состав родительской группы для обеспечения родительского контроля: 
-Акимова Ирина Геннадьевна, родитель учащегося 7 класса; 
-Наумова Надежда Михайловна, родитель учащейся 8 класса. 
-Чувилко Мария Александровна, родитель учащейся 5 класса; 
-Шефер Елена Алексеевна, родитель учащейся 4 класса; 
2.3.Памятку для родителей по контролю качества питания учащихся МБОУ 

«ОШ № 27» (Приложение  4); 
2.4.Форму акта о посещении школьного буфета в рамках родительского 

контроля (Приложение  1). 
3. Родительская  группа вправе осуществлять  контроль:  
3.1. За условиями организации школьного питания в МБОУ «ОШ № 27»; 
3.2. За соблюдением санитарных норм обеденного зала; 
3.3.Участвовать в бракераже готовых блюд, на соответствие меню, 

заявленному в контракте; 
3.4.Использовать в своей деятельности Памятку для родителей по контролю 

качества питания учащихся.   
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор МБОУ «ОШ № 27»                                                     Ю.В. Трипкош 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Ознакомлены: 
 
Н.А. Дамаскина__________ 
 

Приложение №1  
к приказу МБОУ «ОШ № 27»  
от 02.09.2020г. № 122-п 

 

Акт 

посещения школьного буфета в рамках родительского контроля 

Родитель (законный представитель): 

1.  __________________________________________________________________ 

(ФИО) 

2. __________________________________________________________________ 

(ФИО) 

3. __________________________________________________________________ 

(ФИО) 

Дата посещения: _________________________________________________________  
Оценка организации школьного питания по шкале от 1 до 5 (с кратким указанием 
причин снижения оценки, в случае снижения оценки):________________________ 
_______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 
Предложения:___________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
Благодарности:__________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
Замечания:______________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________  
Комментарии:___________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________  
Принятые меры по результатам рассмотрения оставленных комментариев_______ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 



______________________________________________________________________. 
Родитель (законный представитель): 

________________________________        ____________    ______________ 
             (ФИО)                                                                                    (подпись)                             (дата) 

 
________________________________        ____________    ______________ 
             (ФИО)                                                                                    (подпись)                             (дата) 

 
________________________________        ____________    ______________ 
             (ФИО)                                                                                    (подпись)                             (дата) 



Приложение №2  
к приказу МБОУ «ОШ № 27»  
от 02.09.2020г. № 122-п 
 

Перечень 
вопросов  родительского контроля школьного питания учащихся 

  МБОУ «ОШ № 27» 
МБОУ «ОШ № 27» 

ФИО родителя (законного представителя)________________________________ 
Дата______________________  Перемена №______________________________ 

Классы___________________Возраст учащихся _______________________ 

№ 
п/п 

Что проверить?                                                                                        Как оценить?  
(Поставьте «V» в соответствующий раздел 

 

1. Наличие 
фактического меню 
на день и его 
соответствие 
десятидневному меню 

Соответствует Не соответствует  

2. Полновесность 
порций 

Полновесные Не соответствуют 
весу  

 

3. Спросить мнение 
учащихся (если не 
вкусно, то почему?) 
вторых блюд 
(мясных, рыбных, из 
творога, гарниров, 
напитков) 

Вкусно Не очень Нет  

4. Попробовать еду. 
Ваше мнение вторых 
блюд (мясных, 
рыбных, из творога, 
гарниров, напитков) 

Оценка какого блюда 

Отлично  Хорошо  Удовлетворительно  

5. Ваши предложения, 
пожелания, 
комментарии  

 

 

 

 



Приложение № 3  
к приказу МБОУ «ОШ № 27»  
от 02.09.2020г. № 122-п 

 

 
Утвержден 
Приказом  МБОУ «ОШ № 27»  
от 02.09.2020г. № 122-п 

 
Регламент 

доступа родителей (законных представителей) в школьный буфет 
 для контроля питания 

 

1. Общие положения 

1.1. Регламент доступа родителей (законных представителей) учащихся в 
школьный буфет  для контроля за организацией питания (далее -Регламент) 
разработан в соответствии с законами и иными нормативно- правовыми актами 
Российской Федерации, Республики Адыгея, иными локальными актами 
общеобразовательного учреждения. 

1.2. Регламент разработан с целью соблюдения прав и законных 
интересов учащихся и их родителей (законных представителей) в сфере 
организации школьного питания. 

1.3. Основными целями посещения школьного буфета МБОУ «ОШ № 
27» родителями (законными представителями) учащихся являются: 

-обеспечение родительского контроля в области организации школьного 
питания через их информирование об условиях питания учащихся; 

-взаимодействие с родителями (законными представителями) учащихся в 
области организации школьного питания; 

-повышение эффективности деятельности организации школьного 
питания. 

1.4. Регламент устанавливает порядок организации посещения и 
оформления посещения родителями (законными представителями) учащихся 
организации школьного буфета, а также права родителей (законных 
представителей). 

1.5. Родители  (законные представители) учащихся при посещении 
школьного буфета руководствуются законами и иными нормативно- правовыми 
актами Российской Федерации, Республики Адыгея, правовыми актами 
Комитета по образованию Администрации МО «Город Майкоп», иными 
локальными актами общеобразовательного учреждения. 

1.6.Родители (законные представители) учащихся при посещении 
школьного буфета должны действовать добросовестно, не должны нарушать и 
вмешиваться в процесс школьного питания и не должны допускать 
неуважительного отношения к участникам образовательного процесса МБОУ 
«ОШ № 27». 

 



2. Организация и оформление посещения 

2.1. Родители (законные представители) учащихся посещают школьный 
буфет  в установленном Регламентом порядке. 

2.2. Посещение школьного буфета осуществляется родителями 
(законными представителями) в любой учебный день и во время работы 
школьного буфета (на переменах во время раздачи учащимся горячих блюд по 
меню). 

2.3. Родители (законные представители) учащихся информируются о  
времени отпуска горячего питания по классам и имеют право выбрать для 
посещения как перемену, на которой организовано горячее питание для его 
ребенка, так и любую иную перемену, во время которой осуществляется отпуск  
горячего питания. 

2.4. Родитель (законный представитель) может остаться в школьном 
буфете и после окончания перемены для завершения в разумный срок 
ознакомления с процессом организации школьного питания. 

2.5. По результатам посещения школьного буфета родитель (законный 
представитель) оформляет акт посещения школьного буфета. Родителю  
(законному  представителю) должна быть предоставлена возможность 
оставления  комментария  (предложения, замечания) об итогах посещения. 

2.6. Предложения и замечания, оставленные родителями (законными 
представителями) в Акте посещения школьного буфета подлежат обязательному        
рассмотрению общеобразовательным  учреждением (администрацией) для 
принятия мер в случае выявленных замечаний. 
 

3.Права родителей (законных представителей) 

3.1. Родители (законные представители) учащихся имеют право посетить 
школьный буфет, где осуществляется прием пищи. 

3.2.Родителям (законным представителям) учащихся должна быть  
предоставлена возможность: 

-наблюдать реализацию блюд меню; 
- наблюдать полноту потребления блюд и продукции десятидневного 

меню; 
 -ознакомиться с утвержденным десятидневным меню на день 

посещения и утвержденным директором школы; 
-ознакомиться с информацией о реализуемых блюдах и продукции 

десятидневного меню (о стоимости в рублях, фирменном наименовании  
продукции питания с указанием способов приготовления блюд и входящих в  
них основных ингредиентов, их весе (объеме), сведениях о пищевой ценности  
блюд); 

-приобрести за наличный расчет и попробовать блюда и продукцию 
меню;  

-проверить температуру, вес блюд и продукции меню; 
-реализовать иные права, предусмотренные законодательством о защите 

прав потребителей. 



 

4. Заключительные положения 

4.1. Содержание Регламента доводится до сведения родителей (законных  
представителей) учащихся путем его размещения в информационном уголке и  
на сайте общеобразовательного учреждения в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

4.2. Общеобразовательное учреждение в лице ответственного сотрудника  
должна: 

-информировать родителей (законных представителей) учащихся о 
порядке, режиме работы школьного буфета и действующих на ее территории  
правилах поведения; 

-информировать родителей (законных представителей) учащихся о 
содержании Регламента; 

-проводить разъяснения на тему посещения родителями (законными 
представителями) учащихся организации школьного питания. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 4  
к приказу МБОУ «ОШ № 27»  
от 02.09.2020г. № 122-п 
 

Памятка для родителей  
по контролю качества питания учащихся  

в 2020-2021 учебном году 
 

Уважаемые родители! 
 

При проведении мероприятий родительского контроля за организацией  
горячего питания учащихся вами могут быть оценены: 

1) соответствие реализуемых блюд утвержденному меню; 
2) санитарное состояние обеденного зала (помещения для приема пищи),  

состояние обеденной мебели, посуды, наличие салфеток, мыла и т.п.; 
3) условия соблюдения правил личной гигиены учащимися; 
4)наличие и состояние санитарной одежды у сотрудника, 

осуществляющего раздачу готовых блюд (в том числе масок, перчаток); 
5) объем и вид пищевых отходов после приема пищи; 
6) органолептические свойства и безопасность поступающей пищевой  

продукции и готовых блюд; 
7)вкусовые предпочтения учащихся, удовлетворенность ассортиментом и  

качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса школьников; 
8) информирование родителей и учащихся о здоровом питании. В 

школьном буфете родители  могут: 
-проверить полновесность порций, попросив сотрудника буфета взвесить 

не менее 5 порционных блюд; 
-оценить поедаемость блюд примерного десятидневного меню визуально;   
- попробовать блюда, оценить блюда на вкус. 
 




